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Abstract

The aim of this thesis is to study, ana-
lyze and show the way we can use Artifi-
cial Intelligence-based chatbots to create
human-like communications with the tech-
nology, in our case with web-pages. Often-
times users waste plenty of time looking
for information on the website, so chat-
bots, powered by AI, can improve users’
interaction with websites by serving as
a complementary tool for website navi-
gation. This work contains the study of
the subject, analysis of the existing so-
lution, proposal of my own solution and
user testing to evaluate the benefits of
using chatbots for website navigation.

Keywords: Chatbot, Website
Navigation, Artificial Intelligence

Supervisor: Ing. Pavel Náplava
FEL,
Technická 2,
Praha 6

Abstrakt

Cílem této práce je nastudovat, zanalyzo-
vat a ukázat způsob, jakým můžeme použí-
vat chatboty založené na umělé inteligenci
ke zlepšení lidské komunikace s technolo-
gií, v našem případě s webovými strán-
kami. Často uživatelé ztrácejí spoustu
času hledáním informací na webových
stránkách. Chatboti s umělou inteligencí
mohou zlepšit interakci uživatelů s webo-
vými stránkami v podobě doplňkového
nástroje při procházení webu. Tato práce
obsahuje studium problematiky, analýzu
stávajícího řešení, návrh vlastního řešení
a testování uživatelů pro vyhodnocení pří-
nosů používání chatbotu při procházení
webových stránek.

Klíčová slova: Chatbot, Navigace na
Webu, Umělá Inteligence

Překlad názvu: Use of chatbots in
website navigation
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Chapter 1

Introduction

With the exponential growth of technology in the modern world, the process
of finding and navigating new information is becoming more overwhelming
each day.
The brain of the modern generation average representative, that has been
raised with the internet, process information differently. Nowadays young
people can hardly recall information they received somewhere, but they can
easily remember the way to find this information. The pros and cons of influ-
ence that technology has on our brain is not the main topic of this thesis, but
it should be taken into consideration that technology has a bigger influence
on us than ever before. Fortunately, engineers are constantly looking for new
ways to solve the issues that we face and one of the core principles is to make
technology more user-friendly is the simplification. A big role in simplifying
communication with our devices play chatbots and voice assistants. It is
human nature to communicate using the voice, and with the expansion of
Artificial Intelligence, particularly Natural Language Processing, engineers
are able to create bots that can understand human language, the context of
conversations and give relevant responses.

The goal of this paper is to study, analyze and demonstrate how chatbots,
powered by Artificial Intelligence can change users’ communication with
webpages and hypothetically simplify it. I have chosen this topic because
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1. Introduction .....................................
a lot of people I know often get frustrated when they need to find some
information on a website that they never used before and I was in a simi-
lar situation as well, thus it seemed like an interesting problem for me to solve.

In the following chapters, I will go through different aspects of Chatbots
and the role Artificial Intelligence plays in their design and implementation,
after that, I will describe the steps I had to take for implementing the demo
application which demonstrates the use of chatbots as a complementary tool
for website navigation and in the end will do usability testing to evaluate the
results.
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Chapter 2

Familiarization with the topic

In this chapter, we will get familiar with different types of chatbots. We will
dig deeper into the history of chatbots, its’ definition and different types of
their implementation.

2.1 Chatbot concept and history

. 1950 - The year 1950 can be proclaimed the beginning of chatbots’ era.
It is all started when British computer scientist, Alan Turing, published
the article titled as "Computer Machinery and Intelligence", which was
the first to introduce his concept of what is now known as the Turing
test to the general public.. 1966 - The first conversational bot was designed in 1966 at the MIT
Artificial Intelligence Laboratory by Joseph Weizenbaum. Its’ name was
ELIZA and it was able to pass restricted During Test. It was based on
keyword identification and preprogrammed responses due to the lack of
appropriate tools as Natural Language Processing.

3

2. Familiarization with the topic..............................
. 1972 - Later in 1972, the second significant step was made in chatbot

development, the PARRY chatbot was developed. PARRY was an early
example of a chatterbot, implemented in 1972 by psychiatrist Kenneth
Colby. Instead of single keywords, it used groups of keywords and used
synonyms if keywords were not found.

. 1995 - In 1995 The A.L.I.C.E. or Artificial Linguistic Internet Computer
Entity was introduced. It was an award-winning artificial intelligence
(A.I.) natural language processing chatterbot.

. 2001 - In 2001 Smarterchild was built, in many ways, it was the pre-
cursor to Apple’s Siri and Samsung’s S Voice. By this time Natural
Language Processing was already widely used in chatbots and continued
its’ expansion to the chatbots of 21 century.

. 2010-2015 - Over the next decades, all big tech companies introduced
their own chatbots, starting with Siri (2010), Google Now (2012), Alexa
(2015), and Cortana in (2015). These bots are able to respond to voice
commands, play music, and perform internet searches, among other
tasks.

Now, as the reader got familiar with a brief history of chatbots, it is time
to give a precise definition of what chatbot really is. The following definition
is given by the Oxford dictionary, which in my opinion is the most suitable
for this paper.

[Val]

Definition 2.1. "Chatbot is a computer program designed to simulate con-
versation with human users, especially over the Internet." [Dic]

In other words, Chatbot is a program that interacts with a user through
text messages, a virtual assistant that exists within a website, application,
smart speaker or instant messenger and helps to get better interactions with
technology. Such a bot is an automated system of communication with users.
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.....................................2.2. Fields of use
2.2 Fields of use

Chatbots nowadays have a big potential in every field, but let’s have a look
at those areas where Chatbots find their best use today according to the
knowledge I got after searching the web.

Customer Service and E-commerce
The prime field which benefits from Chatbots is Customer Service and E-
commerce. Thanks to their availability to answer queries 24/7, chatbots are
set to replace customer service phone lines or search tools for e-commerce
sites.

Health
Another significant field where chatbots shine is healthcare. Sometimes it is
hard to make an appointment due to lack of a doctor’s time and self-help
can bring more harm than good. Well taught chatbots can gather needed
information and give relevant advice, remind to take medicines and also
make appointments with a real doctor if needed. HealthTap is one such app
that provides free access to healthcare information and lets users speak to a
medical professional.

Productivity
There are plenty of productivity bots that can help you by tracking things,
making schedules, automating other things. Slack, for instance, also support
Chatbots and they are perfectly integrated into workflow and help their users
organize the work.

News and Publishing
With the growth of information amounts and limits of its’ consumption media
essentially needs more personalization. Due to the high rank of personal-
ization that Chatbots give, it is a great tool for media. A good example of
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2. Familiarization with the topic..............................
Chatbots’ use in Media is CNN news chatbot.

Entertainment
Chatbots have big perspectives in entertainment due to their ability to simu-
late someone and communicate with people. They can be great storytellers,
entertainers or they can simulate your favourite fictional character, which
also helps companies to expand their brand.

Social Tools
Chatbots and AI can even improve conversations between users, operating in
the background to give contextual options and activities based on the topic
of discussion and they also can create polls, suggest games and make your
conversation more interesting in many ways. A good example of this would
be a Microsoft Cortana which is integrated into Skype chats.

Dining
A lot of services are trying to make food delivery as easy as possible. Chatbots
help to make this process even easier. Big companies like Pizza Hut and Taco
Bells have their own Chatbots where you can order food without installing
an app.

Travel
Sometimes planning the trip can be very overwhelming. It requires finding
the tickets, place to stay, things to do and many more. Chatbots can make
this process easier by automating many routine tasks.

In general, Chatbots are useful in any field where it comes to communica-
tion with a user. It can automate many tasks that user does and make the
process easier, so there are many more areas where chatbots can be used.

6

....................... 2.3. Advantages and Disadvantages of Chatbots

2.3 Advantages and Disadvantages of Chatbots

In this section, I will analyze the advantages and disadvantages of Chatbots
in general. The assumptions and knowledge presented in this section is an
aggregation of information available on the internet and my personal beliefs.

2.3.1 Advantages

The cost effectiveness

Hiring human resources is a big money investment that companies have to
do in order to function properly, but for some tasks, automated chatbots can
be a good substitute for human resources. Chatbots can handle easy tasks
as consulting or booking a room for customers. This is a valid advantage
if only the operating costs are lower than the salaries for the employees. I
will consider it as an advantage because in my opinion operating costs for
chatbots are lower than the salaries for the employees at least in European
countries. The greatest advantage of Chatbots over humans in this area is
that Chatbots can run without a stop and do not need to get paid.[fi]

Response time

Another great advantage of using chatbots is quick response time. Chatbots
provide responses within a couple of seconds, comparing to people it is a
really good result. Also, customers do not have to wait in a queue until the
assistant will get to them, in the case of chatbots each customer has its’ own
assistant living in their browser window. [fi]
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2. Familiarization with the topic..............................
Availability

With the use of Chatbots, companies are able to constantly be in touch with

[…]

Goals:
1. Find a page with information about scholarships.

8.3 User testing

In this section will include logging of the first participant. Because in many
cases logging process is similar I will include other participants only in the
table with results

8.3.1 Participant 1

Task scenario 1: FEE website

Logging:
1. Navigated to admissions
2. Clicked on "Master programs"
3. Navigated to students section
4. Navigated to timetable

The test was completed in 2 minutes and required 4 steps

Task scenario 1: Demo application

Logging:
1. Typed "I want to apply for Master degree" in chatbot field
2. Typed "When I summer semester starts?"

The test was successfully completed in 1 minute and required 2 step

Task scenario 2: FEE website
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Logging:
1. Navigated to "Students" section
2. In a searchbar typed "Exchange programs to Canada"
3. Returned back to FEE homepage
4. Navigated to "Students" section
5. Navigated to "Study abroad" section
6. Navigated to "General information about other exchange programs" section

The test was successfully completed in 5 minutes and required 6 step

Task scenario 2: Demo application

Logging:
1. Typed "How to go study in Canada"

The test was unsuccessfully completed, chatbot could not understand the
intent

Task scenario 3: FEE website

Logging:
1. Typed "how to enroll in next semester" in a searchbar
2. Could not find anything, returned back to FEE homepage
3. Typed "required amount of credits" in a serbar
4. Could not find anything, returned back to FEE homepage
5. Navigated to "Students" section

The test was not completed, participant gave up after 8 minutes

Task scenario 3: Demo application

Logging:
1. Typed "How many credits do I need to pass to next semester?"
2. After chatbot asked if he wanted to know about basic rules or exceptional
cases, answered "expeptional cases"

The test was successfully completed in 1 minute and required 2 steps

Task scenario 4: FEE website
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Logging:
1. Typed "classes in English" in searchbar
2. Navigated to PRE subject tought in English
3. Typed "attend classes in English while studying in Czech"
4. Could not find anything, navigated back to homepage
5. Navigated to "Students" section
6. Used a fulltext search to find word "english"
7. Could not find anything, gave up searching

The test was not completed, participant gave up after 7 minutes

Task scenario 4: Demo application

Logging:
1. Typed "I want to attend classes in English while studying in czech"

The test was successfully completed in less than 1 minute and required
1 step

Task scenario 5: FEE website

Logging:
1. Navigated to "Students" section
2. In a searchbar typed "transfer to FEE"
3. From searchresults navigated to the goal page

The test was successfully completed in 2 minutes and required 3 steps

Task scenario 5: Demo application

Logging:
1. Typed "I have transfered to FEE, how do I recognise my marks?"

The test was successfully completed in 1 minute and required 1 step

Task scenario 6: FEE website

Logging:
1. Typed "scholarships" in searchbar
2. Navigated to "scholarships" page
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8. Usability testing and result assessment..........................
The test was successfully completed in 1 minute and required 1 step

Task scenario 6: Demo application

Logging

1. Typed "scholarships" in chatbot field, chatbot responded and redirected
user to the scholarship page

The test was completed successfully in 1 minute and required 1 steps

8.4 Result assessment

From the results of usability testing, we can conclude that for the defined use-
cases chatbot navigation performed better than standard website navigation.
In some cases, the chatbot could not understand users’ input and the test
was marked as a failure. In other cases, participants were not patient enough
to complete the goal using traditional website navigation, so these cases
were marked as a failure as well. For most of the scenarios, searching for
information with a chatbot was more effective and fast. In the table 8.1 the
testing results are listed. It includes the number of steps user had to take to
reach the goal, time spent, and success or failure status of a test.
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.................................. 8.4. Result assessment

Table 8.1: results
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Chapter 9

Evaluation

After implementation and comparing the number of steps a user needs to
take to achieve the same goal using traditional website navigation and navi-
gation with an intelligent chatbot I can assume that it definitely benefits user
experience, but the implementation itself takes some time and effort.
After comparing the time users needed to complete a goal for every success-
fully finished task I can say that on average the goals were completed 2,8
minutes faster and took 3.98 fewer steps while using chatbot than traditional
navigation. These number was calculated as an arithmetic mean of differences
in time that it took to finish a task using the chatbot and traditional naviga-
tion. Also, during 36 tests users failed to find information using chatbot 3
times and 6 times while using traditional navigation.
Use of Artificial Intelligence (AI), in particular, made it possible to create a
chatbot which is able to understand different user inputs without evaluating
particular keywords and is able to evaluate the whole sentence and understand
its’ meaning instead.
All of that can tell us that using chatbot as a complementary tool for website
navigation is a good option for websites that want to improve their website’s
user experience and are willing to invest some extra money in it. It is not
the easiest task to integrate this feature to the existing project, at least in
the form that I introduced in this work, but it is easy to integrate it at the
beginning of development process and train it alongside with development
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9. Evaluation ......................................
process of the webpage.

72

Chapter 10

Conclusion

The goals of this bachelor thesis were demonstration and analysis of the use
of AI-powered chatbots as a complementary tool for website navigation and
the way they can affect the interaction between people and websites.

I would like to say that this work has accomplished its’ goals. This paper
includes the study of the topic, analysis of existing solutions and demon-
stration of how AI based chatbots can improve users’ interaction with pages
by serving as a complementary tool for website navigation. In the end, I
performed a usability test that has proved that using chatbots can bring
certain benefits to user experience. For me personally, this work gave a
better understanding of how developers can use Artificial Intelligence in their
applications even without having a deep knowledge about its’ implementation.
Also, it gave me a better understanding of how companies use chatbots in busi-
ness to improve communication with customers and helped me to learn how
to apply AI principles in web-application and how can it affect user experience.

Nevertheless, there is a lot of room for improvement of the application that
I introduced in this work. The training process needs more time and more
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10. Conclusion .....................................
user input to improve the recognition of users’ intents. Also, various different
answers can be preprogrammed to make conversations more humanlike. The
voice recognition feature would bring the interaction with a chatbot to another
level.
