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FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Use of Chatbots in website navigation
Author’s name: Boris Penko
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science and Engineering
Thesis reviewer: Ing. Jan Vystrčil
Reviewer’s department: IBM Česká republika, spol. s r.o.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Presented theses focus on relatively novel approach of using chatbot as an alternative to standard web page navigation.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The analysis and implementation parts are elaborated in enough detail, unfortunately the evaluation and conclusion parts
could have been more detailed. Some estimation if extra effort for chatbot building is worth saving time to navigate the
web pages.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The thesis uses standard and correct approach to evaluate the hypothesis, however the Evaluation part is missing some
important facts needed for reproducing the experiment. For example it is not sure how user’s that did not completed the
task were penalized.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
Student is using state of art technologies, however using just arithmetic mean for presenting task completion times seems
not sufficient.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Work is well formatted however some minor issues occur, such as single line on page 72 or quality of some images is not
sufficient.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
External information sources are properly referenced.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Please insert your commentary (voluntary evaluation).
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

1. Estimate the extra effort needed to enhance existing webpage with a chatbot.
2. Propose methods/structures how effort for adding chatbot could be minimized when stating new web

project.

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.
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